Имајући у виду да су данашњем читаоцу у великој мери непознати де-
таљи о свештенику Гапону, осећамо потребу да, пре него се нешто подробније
позабавимо његовим ,,политиканством”, тј. политичким ставовима и активнос-
тима, изнесемо и неколико, по нашем мишљењу, битних просопографских
елемената.

Георгиј Гапон родио се 5/17. фебруара 1870. године у породици писара
Аполона Фјодоровича који је службовао у селу Белика (Полтавска губернија).
Одрастајући у дубоко религиозној породици, а имајући склоност према мисти-
ци и духовности, након успешно окончаног основног образовања, млади Геор-
гиј је, по савету тадашњег парохијског свештеника и са допуштењем родите-
ља, уписао Полтавско духовно училиште, тј.

године, има изузетно важну улогу у полицијском апарату Петрограда.
12 Међу првим и најистакнутијим члановима ,,Собрания” свакако да је потребно поменути: Ни-
колаја Михајловича Варнашјова чија је породица, након убиства Гапона, преузела бригу о њего-
вом малолетном сину Георгију, потом Ивана Васиљевича Васиљева који је страдао 9/22. јануара
1905, тј. током протеста ,,Крововаго воскресения”. Затим, потребно је поменути Алексеја Егоро-
вича Карелина, Дмитрија Васиљевича Кузина...

Е. Карелин,1922:
106-116). Оно што можемо рећи јесте да је Гапон у том моменту свакако изгу-
био свој доминантан положај у организацији коју је основао, те да је све оно

––––––––––––
13 Вјачеслав Константинович фон Плеве, министар унутрашњих послова Русије, 15/28. фебруара
1904. године, својим потписом легализовао је ову организацију и њен устав.
14 Као илустрацију можемо поменути податак да крајем 1904. године поред матичног
,,Собрания”, постоји још 11 филијала ове организације и то у: Виборгу, Нарви, Василостровску,
Коломенску, Рожденственском кварту, Петербуршком кварту, Невском, Московском, Обводном,
Гаванском кварту и месту Колпино.

У једном таквом односу заиста је било
довољно простора да много тога поприми потпуно другачију конотацију од
онога што се можда догодило. У вези са тим интересантно је оно што Гапон
износи у свом ,,Отвореном писму социјалистичким партијама Русије”, које је
светло дана угледало 7/20. фебруара 1905. године. У том писму Гапон је рекао
и следеће: ,, ... Као револуционар и практичан човек, позивам све социјалис-
тичке партије Русије да је што пре то могуће постану јединствене и приступе
спровођењу оружаног устанка против царизма...” (Г. Гапон, Открытое письмо
к социалистическим партиям России).